Правительство Свердловской области
Администрация Восточного управленческого округа Свердловской области

Территориальная комиссия Байкаловского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав

с.Байкалово, ул.Революции, 25, тел./факс: (34362)-2-16-46 E-mail: tk baikal@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2024 № 12-5

О результатах оперативно-профилактического мероприятия
«Молодежь против наркотиков, алкоголя и курения»

Территориальная комиссия Байкаловского района по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации Восточного управленческого округа Свердловской области
(далее -  территориальная комиссия) в составе председательствующего И.В.Шушариной,
заместителя председателя территориальной комиссии О.А.Емельяновой
при членах комиссии: Глухих P.M., Зафаровой М.Ф., Зырянова И.Л., Ивановой М.А.,
Кузевановой С.В., Лапиной Ю.В., Неждановой С.М., Никифоровой Н.С., Осинцевой Е.А.,
Отсутствовали: Белоногов А.Е., Долгополова Е.Н., Невзорова Е.А., Сединкин А.В.,
Снигирева С.А., Спирина Н.В., Ларионова И.А.,
в присутствии помощника прокурора Прокофьевой Т.Н., территориальная комиссия

УСТАНОВИЛА:
В период с 17 по 23 марта 2025 года на территории Байкаловского муниципального

района проведено оперативно-профилактическое мероприятие «Молодежь против
наркотиков, алкоголя и курения» с привлечением всех субъектов профилактики.

В мероприятии приняли участие 134 педагога школ и учреждений дополнительного
образования, 16 работников культуры, 10 сотрудников полиции, 8 специалистов сельских
территорий, 5 медицинских работников.

1. В образовательных организациях района проведено 47 мероприятий, направленных на
профилактику вредных привычек и формирование ЗОЖ: тематические классные часы, ЗОЖ-
уроки, профилактические беседы, круглые столы, викторины, выставки рисунков, просмотр
видеороликов, распространены буклеты и памятки, проведены спортивные мероприятия
родительские патрули и др., в мероприятиях приняли участие 1129 обучающихся.

Педагогами ГБОУ «Байкаловская школа-интернат» с обучающимися проведены
профилактические беседы на тему «Вредные привычки: причины, профилактика» (приняло
участие 57 обучающихся); общешкольное родительское собрание «Воспитание трудолюбия
в семье и школе» -  приняло участие 32 родителя. Оформлена информационно
просветительская выставка «Мы за здоровый образ жизни»

2. Работниками Баженовского ЦИКД и СД проведены тематические беседы с показом
презентации, оформлен информационный стенд, распространены буклеты и памятки. Всего
проведено 10 мероприятий, охвачено 155 несовершеннолетних. Не предоставлена
информация о проведении профилактической акции специалистами МБУ «ЦИКД и
СД Байкаловского сельского поселения», МБУ «КДЦ Краснополянского сельского
поселения».

3. В МАУ Байкаловском ДЮЦ «Созвездие» изготовлены и распространены буклеты на тему
«Молодежь против ...», организован просмотр роликов и мультфильмов по данной
тематике. В мероприятиях ДЮЦ приняли участие 138 несовершеннолетних.

В МБУ ДО «Байкаловская спортивная школа проведен конкурс «Мы -  спортивная
семья!», информационный час на тему «Мираж и действительность», организован просмотр
видеоролика «Влияние наркотиков на организм человека», в мероприятиях приняли участие
60 несовершеннолетних.

mailto:tkbaikal@mail.ru

4. По информации ГАУ «КЦСОН Байкаловского района» специалистами Центра проведены
профилактические рейды по семьям группы риска (посещено 12 семей, в них проживает 24
ребенка), распространены памятки и буклеты на тему «О вреде курения», «Правда и мифы о
наркотиках», «Трезвость-выбор сильных», «Вредные привычки», «Вейп - опасно для
жизни». 20.03.2025 года специалисты Центра вышли в социум раздачей информационного
материала «Курить -  уже не модно», охвачено 66 несовершеннолетних.

5. Врачом наркологом ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» с 1-го по 8-е классы Байкаловской
СОШ на тему «Стремление к ЗОЖ»; «Последствия и влияния употребления ПАВ,
электронных сигарет, алкоголя». Несовершеннолетние на медицинское освидетельствование
на состояние опьянения не доставлялись.

6. Специалистами сельских поселений совместно с членами общественных советов
профилактики проверены магазины, бары, кафе, проведены профилактические рейды по
улицам и местам концентрации подростков. Не предоставлена информация о проведении
профилактической акции специалистами Липовской, Шадринской, и
Краснополянской территории.

7. Сотрудниками МО МВД России «Байкаловский» в рамках профилактической акции в
образовательных организациях проведены 10 лекций на тему «Административная и
уголовная ответственность», в ходе которых разъяснена ответственность по ст.6.8, 6.9, 6.9.1
КоАП РФ; ст.228, 229, 230 УК РФ. Кроме того, разъяснены последствия «трудоустройства с
большим и легким заработком» через мессенджеры информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (мошенничество, сбыт наркотических средств), проведен конкурс рисунков
на тему «Скажи наркотикам нет -  наш выбор здоровый образ жизни», в котором
поучаствовали несовершеннолетние -  обучающиеся ГАПОУ СО «СТАЭТ», состоящие на
различных видах профилактического учета.

С целью выявления несовершеннолетних употребляющих наркотические и
психотропные вещества проверены автовокзал, 10 автобусных остановок, 11 магазинов и
прилегающих к ним территорий, 8 сельских клубов -  фактов совершения правонарушений и
преступлений в сфере НОН несовершеннолетними не выявлено.

Сотрудниками ОУУП и ПДН по месту жительства проверено 15 несовершеннолетних,
составлено 4 административных протокола по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. Информация о лицах,
вовлекающих несовершеннолетних в противоправные деяния, склоняющих к потреблению
наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, распространяющих наркотики
не поступало. За период проведения профилактической акции несовершеннолетние,
употребляющие наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, курительные
смеси, а также находящиеся в состоянии алкогольного опьянения не выявлялись.

На основании вышеизложенного территориальная комиссия ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию органов и учреждений системы профилактики о результатах проведения
оперативно-профилактического мероприятия «Молодежь против наркотиков, алкоголя и
курения» принять к сведению.
2. Отметить активное участие в организации и проведении профилактических мероприятий:
- педагогов МАОУ «Байкаловская СОШ», МКОУ «Баженовская СОШ», МКОУ «Вязовская
ООШ», МКОУ «Городищенская СОШ», МАОУ «Еланская СОШ», МКОУ
«Краснополянская СОШ», МКОУ «Ляпуновская СОШ», МКОУ «Нижне-Иленская СОШ»,
МКОУ «Пелевинская ООШ», МКОУ «Чурманская ООШ», МКОУ «Шадринская СОШ»,
МАУ ДО Байкаловский детско-юношеский центр «Созвездие», МБУ ДО «Байкаловская
спортивная школа», ГБОУ СО «Байкаловская школа-интернат»;
- работников учреждений культуры (ДК, библиотеки) Баженовского ЦИКД и СД;

специалистжГ»у6б щ ё ^ ^ н ь 1х советов профилактики Баженовской, Вязовской,
Городищенскдау^Еланскощ\Лпуновской, Нижне-Иленской, Пелевинской, Чурманской
ТеррИТОрИИ. ["(

j I b^ini-.driuisci.-orci района |  1 /
i  п о д о л а м  f - J  / " х /
\  \ неи ° 'а ? :^ н™ них/  /  f  ЪП редседатель'^^Ж Ш !Х И.В.Шушарина